
ìàr &É€6**
-€EmÈ

@

tl

COMUIIE DI CAPRI LEOI{E
Città Metropolitana di lVlessina

I)etermiuazione dell'Area J'ecnica

No Tll det del Reg . Gen.

N" 7? Z del l,l del Reg. Resp. A.T.

OGGE fTO: Approvazione Perizia cli Variante e Suppletiva
della Chiesa Maria SS. Assunta in Capri l-ecne centrc"

CL,P: D29J17000280005

dei lavori di Recupero e riqualificazione

I1 Responsahile dell'Area Tecnica

attesta di rton trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nernlneno potenziale. ne in situazioni che
dattno ltiogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.k.62nAl3 e del Codice di compoftamento intenro, e

di at ere verifìcato che i soggetti interessati nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.
Riclrianrafa la r1eterrlirrazieine Sirrdacale n" 3 del l5/0ll20iq r-t-rir l2 quale all'iiig. A,F. piclalà. sono state
attribuite le furrzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109 del D. Lgs. 26712000 connesse alle competenze titolarità
dc I la ptrs izione organir-zativ a

Premesso
A seguito della pubblicazione sulla GURS r1o 17 del 2410412015 clel "Bando pubblico per la
pr:edisposizione di un prograrnma regi*naie Ci finanzianrcirt* per: ln pi',:niczi,:ne di int,:rve;rri di

recupero finalizzati al irriglioranreirto della qualità della vita e dei servizi publ:lici urbani nei

Cotriuni della Regione Siciliana DDC 793 Ass.to Intiastrutture e iv{obilità Regione Sicilia", ia

parrocchia Maria SS. Assunta nella persona del rappresentante legale sac. Vicario Carmelo Gaetanc'r

ha richiesto al Comune con nota del 0710512015 prot. n" 49741a disponibilità ad alfiancare l'E,nte

Culto così come richiesto dal bando per la stesura delle procedure tecniche ed amministrative al fine
Cel4:i partc:ri ptieione ;li bandr;

Che il sac. Vicario Carmelo Gaetano, , nella qualita di Panoco e Legale Rappresentante della Parrcrcchia
Maria SS. Asstnta in Capri Leone. ira trasmesso a seguito dell'avviso suddetto in data 1710912015 prot
10186 il progetto esectilivo. redatto dal profèssionista incaricato arch. Salvatore Giacobbe .

Che a seguito della uomina del RUP da par-te dell'Amministrazione C.le avvenuta con determina
sindacale t1o 14 del 2A|A5DA15 nella persona del geom. Lorenzo Scarcina, lo stesso ha espresscr

parert s'*}ia fattibilita tc'cnica au:minisii"elif is d,ei progrtio, {oì1 pa:'c::e lccnico no i ,ie l 28i09,'10 i 5;

Che corr delibcra di G.N,l. no 301 del 2Bt'rJ9l2A15 si prendeva atto deila proposta progettuale e dei
quadro economico dell'interr,ento di cui in oggetto;
Che con determina no 159 del lBl04l20l7 si e aggiornato il progetto al decreto lgs.50/2016 per
f importo complessivo di€ 799.706,61
Che con D.D.G. no 1845 del 10 0812017 l"Ass.to lnfrastrutture e Mobilita ha ammesso a
iinanziamento il progetto di cui sopra per 1'hnporto di € 799.706.6i

iJ



Che con determina del Responsabile e RUP n.331 del 1510912017 si procedeva alla nomina di un

supporto al RUP nella persona delf ing. A.F. Pidalà

Che a seguito di procedura ristretta si e affidata la D.L. all'Arch Rosalba Antonella N{achi residente
in via G. D'Amunzio, 4 - Torrenova C.F.MCHRLB72B66Ì199H, per l'importo di €21.935"35
oltre IVA e oneri riflessi al netto del ribasso d'asta del 11,750 , giusta determina di aggiudicazione
definitiva n. 122 del25l05l20l8;
Che a seguito di procedura aperta i lavori sono stati aggiudicati alf impresa SITEK s.r.l.s. con sede

in Partinico, S.P. 2 Km.2480 snc P.IVA 06632890825 in awalimento con I'impresa GI.LA. soc.

coop. con sede in Aversa (CE) . Via Michelangelo ,129 P.IVA 03253560613, , per il prezzo netto
di €. 351.7A5,49 dic,onsi EURO (trecentocinquantunomilasettecentocinque//49) al netto del ribasso
d'asta del 34,9625Yo,, oltre €,21.393,30 per oneri di sicurezzanon soggetti a ribasso d'asta. oltre
IVA del lA% , giusto contratto rep. N. 1 del 10101 2019 registrato all'Agenzia delle Entrate di S.

Agata Militello serie 1T, n. 37 del 10/0112019;
Che a seguito di procedura ristretta si è affidato alf ing. Panzalorto Carmelo residente in via Salita
Montesanto , 22 - Messina C.F.PNZCML69P25F148L, per l'importo di €8.993,19 oltre iva e

oneri riflessi al netto del ribasso d'asta del 12.9000%. I'aggiudicazione per f incarico
profbssionalc di coordinatore della sicurezza in tasc di csccuzionc lavori, giusta determina n. 265
del 30/0912019;
PE,RTANTO
alla luce di quanto sopra il nuovo quadro economico rimodulato in conformità al decreto di finanziarnento ed

a seguito delle varie gare di appalto ed affidamento degli incarichi e il seguente:

QUADRO ECONOMTCO POST GARA
lnrporto dei lavori a b.a. soggetti a ribasso € 510.773,39 € 540.773,39
Ribasso d'asta 34,9625% €. t89.ù67.90
Importo al netto del ribasso € 351 .705,49
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 21 .393,30 € 21 .393,30
IMPORTO CONTRATTUALE € 373.098,79
SOMME A DISPOZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A - IVA sui lavori 10% € 37.309.88
B - Oneri per la D.L. per la misnra e la contabilita dei €21.935.35
Lavori
Bl - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 8,993.19
C - IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B
C 1 - lY A (22%) e CNPAIA (4%) su B I

D - Oneri per collaudi e pratica catastale
E - IVA (22%) e CNPAIA (4%) su F
F - Oneri RUP - A,25 del 2,009/o sui lavori
G- Spese per gara ed acquisizioni pareri
H- Oneri di conferimento a discarica
I-lmprevisti < 10%
L - Lavori in economia

SOMMANO €213.237,54 €213.237,54

' Economie di gara
- ribasso d'asta impresa € 189.067,90
- IVA 10% su ribasso d'asta impresa € 18.906.19
- ribasso Direzione Lavori € 2.920,57
- oneri e IVA 22% su ribasso D.L. € 785,05
- Ribasso coordinatore sicurezza es. € 1 .331,94
- oneri e IVA su ribasso coordinatore € 358.03
Sommano e21337A,27 €213.310,27

f,otale finanziamento €199.796,61

€ 5,8e6.t2
€ 2.11 7.3 7

€ 10.000.00
€ r,688.00
€ I r.243.i3
€ s.096.69
€ 25.000.00
€. 43.651.51
€ 39.000.00



Clre la I).L. ha richiesto al RUP, con nota prot.12908 del 16llAl2}l9, conformemente a quanto
prer,'isfo all'ar1. 106 cornrna 1)lett. c l-2 del D. Les.50/2016 e sm" rnm. e ii. di voler autorizzare la

perizia ili variante , per ie segLtenti rnotivazioni:
- Che durante I'esecuzione dei lavori si sono riscontrati degli imprevisti, inerenti. principalrnente il
risanamento dei solai e deiia struttllra in cemento annato
- Considerato. per come esposto dalla D.l-.. noll era possibile effettuare Llna precisa stima della
quantita di superficie della struttura in c.a. da recuperare ed in particolare degli spessori effettivi di
copritèrro esistenfi. ilr quanto solo dopo l"accesso all'intera sLrperficie della struffura e

successiv'amente alla demolizione delle parti di copriferro arnmalorato, si e avuta contezza degli
spessori e tieile superlìci:

- che in data 171102019 prot. no 13096 il RUP geom. Lorenzo Scarcinahaespresso parere far,'orevole
alla stesura della Perizia di Variante Suppletiva. autorizzando la srraredazione;

che ct'rn llota acquisita al prot. n" 13649 di questo E,nte in data 31 1012019, Ia Direzione [,avori, ha

tàno per\enire la Perizia di Variante Suppletiva dei lavori seguenti lavori:

f . inten enti supplenrentari di risanamento delle struttura in c.a. in misura mageiore per spessori e
- ._^-__t__\ i i irt i'I iC ie'

:. rinrodulazione dell'impianto elettrico ed illurninotecnico sia intemo che estenro. il quale
rni gliorerà la qualità architettonica dell'editicio;

i, interr ertti disposti dalla D.L. per risolvere aspetti di dettaglio: allinearìreuto delle aperture sui
prospetti. rirnodulazione della struffura intelaiata post demolizione dell'ex aula, ridefinizione
dello spazio dell'ex aula con il posizionarnento delle aree a verde nella zona ingresso,
noetìn izrone gee-'rnetrica clei disegnr: cielia pavirnentazione

- cite le rariazioni al progetto approvato llon rnuterannt-l sostanzialmente la natura dei lavori compresi
ncIi'appaltu.

- che le nrotirazioni di cui sopra identifìcano la fàttispecie della variante in applicazione dell'art.l06.
Cu'rtl1tìl& 1)lett.c 1-ldel D.Lgs.56'l0l7e tìrralizzandoil tlrttoal miglioramentodell'operaeallasua
funzionalita:

Ci,' 1., P-r-S prcrLtiic i ssgLlultt.t ciab.;i'aii:
E,L.rBuR,\ f i AM\,1NiS IRA.| IvI LUN IABII i
,{. Relazione di accornpagnamento alla Perizia e quadri tecnici - economici:
B. Cornputo metrico estimativo e quadro di incidenza della nranodopera:
C, Quadro di raffronto:
D. Schema atto di sottomissione e concordar-rrento nuovi prezzi;
E. Analisi dei nuovi prez.zi unitari;
F. Flenco nuovi prezzi rrnitari;
C. Cornpeten.ze le,-:rrir-'he;

H. Quadro economico di Perizia di Variante.

EL,ABORATI CRAFICI
TAV. 03 bis: Stato di fatto * Piante:
TAV. 04 bis: Stato di fatto - Sezioni A-A e B-B:
TAV.05 bis: Stato di fatto- Prospetto Nord su Via Piroccio e Prospetto Ovest suPiazza Duonro
iA\'. uo i;rs: ,]tatu dr prugettt-r - Piarite:
TAV. 07 bis : Stato di progetti - Sezioiri A-A- c B-ll-:
TAV. 08 bis: Stato di progetto - Prospetto Nord su Via Pirroccir"r. Prospetto Ovest su Piazza Duonro
e Prospetto Est lato ingresso:
TAV. 10 bis: Parlicolari costruttivi e decorativi -- Abaco cornici in pietra aperture finestrate:
TAV. I I bis: Particolari costruttivi e decorativi - Abaco delle pavirnentaz.iot'ti
T \\'. li Lrio: !mpi*nti tetn*!ogicì * Pi*ntr con inilica.rinri* el*i e ilrp; iihminanti c <l*i punfi *leflrrici (
,,+iti---+.-,.: ^. ,-.,-,-- ..1 ; -,-,---\ttltttt_/ dr(,l r u lri \-,\L Lli tur r ct,.



Che la P.V.S. succitata presenta, rispetto al contratto d'appalto, uu importo contrattuale aggiuntivo di
E,uro 3l .215,99 clie irrnalza I'inrporto ctlurpiessivo contrattuale ad Euro .l iU.:71.J8,

- Che la superiore somma trova copertura nelle somme a disposizione , di cui al presenta Quadro
Economico ;

QUADRO ECONOMTCO PVS

lmporto dei lavori a b.a. soggetti a ribasso € 61 5 .102,19 € 61 5 .102,19
Ribasso d'asta 34,9625oh € 204.727.41
Importo al netto clel ribasso € 585.562.85
Oneri della sicurezzanon soggetti a ribasso € 21.393,30 € 29.539,34
IMPORTO CONTRATTUALE € 4IA374,78

SOMME A DISPOZIONE DELL'AMMIIVSTRAZIOI{E

A - IVA sui lavori 10% € 4r.031 .48

B - Oneri per la D.L. per la misura e la c:t-rntabilita dei € 21.935.35
Lavori
B1 - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 8.993.19
C - tVA (22%) e CNPAIA (4%) su B
C 1 - lY A (22%) e CNPAIA (4%) su B 1

D - Oneri per redazione PVS
E - IVA (22%) e CNPAIA (4%) su F
F - Oneri RtlP - 0,25 del2,00o/o sui lavori
G-- Spese per gara ed. acquisiziottpa.reri
H- Oneri di conferimento a discarica
I - Imprevisti < l0%
L - Lavori in economia

SOMMANO €, 157 .046,7 5 € 151 .046,7 5

€ s.896.22
€ 2.417,37
€ 10.000.00
€ 2.688.00
€ 12.302,04

€ 1.333.44
€ 18.000,00
€ 0,00
€ 32.443 "66

Economie di gara
- ritrasso d'asta impresa € 204.127.41
- lVA l0% su ribasso d'asta impresa € 20.472,74
- ribasso Direzione Lavori € 2.920,51
- oneri e IVA 22% su ribasso D.L. € 785,05
- Ribasso coordinatore sicurezza es. € 1 .331.94
- oneri e IVA su ribasso coordinatore € 358.03
- Ribasso PSV € 1 .331.45
- oneri e IVA 229'o su ritrasso PSV € 357.89

Sommano €232.285.08 €232.285.t)8
Totale finanziamento € 799.706,61

o CHE i rnaggiori lavori a seguito della Perizia di Variante Tecnica, rientrano tutti nella medesima
categoria e tipologie del progetto originario.

CONSIDERATO

. CHE le previsioni progettuali della Perizia di Variante Tecnica Suppletiva oggetto della presente,

appaiono adeguate alle finalità che si intendono perseguire al fine di completare l'opera in oggetto a

perfetta regola d'arte e risultano ampiamente giustificate dalla relazione redatta dalla Direzione dei
Lavori;



o CHE la redazione della presente Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva e indispensabile per
rendere cornpleta e funzionale l'opera non a,lterando minimamente la natura e la destinazione
originaria della medesima;

. CHE lo schema dell'atto di sottomissione e redatto in maniera da regolare convenientemente i
rapporti tra l'Amministrazione appaltante e l'impresa aggiudicatrice dei lavori;

. CHE i maggiori lavori oggetto della presente Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva , non sono
dovuti a carenze degli elaborati progettuali o ad errori nella Progettazione o Direzione Lavori ai
sensi delle vigenti disposizioni e il maggiore onere sarà a carico dell'Ente.

. CHE per effetto delle maggiori lavorazioni previste in perizia la durata dei lavori è aumentata di 54
giorni.

. VISTO che detta Perizia è stata approvata dal RUP con parere tecnico no 4 del 06/ I 1 12019

Vista la Legge 21 febbario 1991,, no 52
Visto il D.Lgs. n'26712000.
Visto i1 D. Lgs.5012016.
Vista la circolare del 0410512016 no 86313 del Dipartimento Regionale Tecnica
Vista la L.R. n'8 dc[ 20I6
Visto il D. Lgs. 56,2017
Vista la legislazione vigente sugli appalti LL.PP.
Visto I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo Regolamento d'Attuazione.
Visto lo Statuto Comunale.
Viste tutte le vigenti norrne in materia.

TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO

DETERI\{INA

- APPROVARE IIY LNEA TECIYICA LA PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E
SUPPLETIVA E LO SCHEMA DELL'ATTO DI SOTTOMISSIONE Relativamente ai
LAVORI di "Recupero e riqualificazione della Chiesa Maria SS. Assunta in Capri Leone centro"
per un importo contrattuale aggiuntivo di E,uro 31 .215.99 che innalza I'importo complessivo
contrattuale ad Euro 410.314.78. in quanto le modifiche inten'enute in corso d'opera non coerenti
con i'art. lU6 del D. Lgs.50,120i6 e s.m.i.. che presenta il seguente Quadro Economico di P.V.S.
comprensivo di economie;

QUADRO ECONOMTCO PVS

Irnporto dei lavori a b.a. soggetti a ribasso € 615 )A2J9 € 615 .l02,lg
Ribasso d'asta 34,9625% C 204.727.41

c sgssoz,gsImporto al netto del ribasso € 585.56i
Oneri della sicurezza nr)n soggetti a ribasso € 21.393,30 € 29.539,34
IìVIPORTO CONTRATTUALE €,410.374,78

SOMME A DISPOZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A - IVA sui lavori I07o € 41.037,48
B - oneri per la D.L. per la misura e la contabilità dei € 2L935,35
Lar ori
Bl - coot'dittarttertto clella sicurezz.a irr lase cli esec-uzione € 8.993,19
C - IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B € 5.896,22
Cl -lJ^(22%)eCNPAIA(4%)suBl € 2.417,37
D - Oneri per redazione PVS € 10.000,00
E - IVA (22%) e CNPAIA (4%) su F € 2.688,00
F - Oneri RUP - 0,25 del2,00o/o sui lavori € 12.302,04
G* Spese per g4,r4 ed acquisiz'ioni p4reri € 1 .ii3.44
H- Oneri di conferimento a discarica € 18.000.00
I-lmprevisti <10% € 0,00



L - Lavori in economia c 32.443^66
SOMMANO

Economie di gara
- ribasso d'asta impresa
- IVA l0% su ribasso d'asta impresa
- ribasso Direzione Lavori
- oneri e tVA 22% su ribasso D.L.
- Ribasso coordinatore sicurezza es.

- oneri e IVA su ribasso coordinatore
- Ribasso PSV
- oneri e IVA 22% su ribasso PSV
Sommano

Totale finanziamento

€ 2A4.727,4t
€ 20.472,74
€ 2.920,57
€ 785,05
€ 1.331,94
€ 358.03
€ I .33 1,45

€ 357"89
€,232.285,08

€, 157.046,75 e t57.046,75

€ 232.285.08
€ 799.706,6L

iii tlare atto che per iiavori sudcietti si larà lì'oiire eun ie roninre a tlispt-rsizione preriste in progetto,
finanziato con D.D.G. no 1845 del 1010812017 dail'Ass.to Infrastrutture e \lobilità:
Di approvare la proroga di 54 giorni per l'esecuzione delle maggiori lar.orazioni prer iste in perizia
Di dare mandato al Responsabile unico del procedimento. nonché al Responsabile dell'Area Tecnica per
quanto di competenza.
Di dare mandato al Responsabile Area Amministrativa per quanto di competenza.
Di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto di competenza.
Di disporre la trasmissione di copia della presente al Sindaco. al Presidente del Consislio. ai Capi qnrppo

Consil iari e all' ufficio Ragioneria;
Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del Responsabile
dell'Area Tecnica Manutentiva.

La presente Determinazione, sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, all'AIbo Pretorio del Comune nei modi e termini di legge

L'lst'ru
(Gote

(geom. ina)

Il Res
(in

RUP



COMUNE DI CAPRI [,EOI{E
Città Metropolitano di Messina

PARERI

In relazione alIu .superiore cleterminozirme :

richiamatu lcr nor"malita vigcnte in muterict;

clcrto crttg tlell'e,sirg clella verificu pret:entit'u cli regolaritit crmmini,stratit'n eJJ'ettuato clctl sotlo'sc'ritto:

cttte.stct lupropria corupetenz(t ge,stionule, ni .sert,si dell'art.2 dellu L.R. tt. 23/1998"

clato atto clell'inszr.r.sislenzo ct proprio curico di ipotesi di conflitto cli interessiI

ATTESTA

cti.sensi tlell'urt. 117ihis del

AREA RAGIOIYERIA e FIIYAIYZE

Il \oloscritto restrsonsahile tlel ,yert:izio .finunziario, sullu ,\esuenle delerminuzione. oppone il visto cli

resttlttritt't contabile attestante la regolaritù c'rntcthile ed uttestu lct copertu'tt.firrcntziuriu, ai sensi clell'evt.

l5l crtntmct J clel D.l$l'n r. 267/2000 p{)r corue '\eque"

Re.siduo

\{iss / Prosr 2 u.u Z-lnrp.

Tct'rtic
:000.

I 'Li. 
t

it t't ,

6-.

trl

rttt
:6

,L\

Lo regoltt
D.lg'rt rt.

Lì u(l

I

\cl/1,{
,

I

E.sert'i:iri Fincrnziario - ZIL §* competen:(t

al capitolo ZC( XO, of h Titolo Z
I

ctt tJando utto tleIIa correttezza dell'azione amministrutit'ct,

I

tì l'iiti\{'
ffit, \L ll Responsa

Ragion
(dott.ssa Man ppina)

{t,

ede
,ef,


